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Abstrakt

Tato bakalářská práce je věnována analýze, návrhu a implementaci designu
uživatelského webové rozhraní a jeho propojení s jádrem souběžně vyvíjeného
informačního systému pro Laboratoř inteligentních vestavných systémů.

Nejprve se práce zabývá analýzou vztahu dat, procesů a požadavků na
systém s designem a návrhem webového rozhraní.

Dále práce navazuje návrhem rozhraní, technologiemi a vhodnou imple-
mentací (s jádrem systému).

V implementační/realizační části práce se bere důraz na flexibilitu roz-
hraní a budoucí rozšiřitelnost, pro případné očekávané změny, jak z pohledu
využívání celého systému, tak z pohledu designového.

Klíčová slova vývoj webové aplikace, informační systém, front-end, design
uživatelského webového rozhraní, správa vestavných systémů, výuka vestav-
ných systémů, livs FIT ČVUT, html, css
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Abstract

This thesis is mostly taking look at designing (graphicly) and implementing
web user interface and integration of this interface into the core (back-end)
of information system for Laboratory of embedded systems which is being
developped simultaniously.

Firstly, the thesis will be aiming at analysis of relations between data, pro-
cesses, functional system requirements and the design layout of web interface.

As a next subject, this thesis looks at designing user interface (logical and
graphical), technology and advantages that they provide for integration with
system core.

In implementation/realization section, emphasis is being placed on flexi-
bility of the interface and its future expandability/extendebility, in case of
changes in system functionality or even in case of needed design changes.

Keywords web application, information system, front-end, user web-interface
design, embedded systems evidence, embedded systems education, livs FIT
ČVUT, html, css
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Úvod

Práce s webovými stránkami, jako jsou informační a evidenční systémy, je
v dnešní době prakticky pro každého studenta, respektive vyučujícího, na
vysoké škole samozřejmostí. To samé platí i obráceně. Při studiu na vysoké
škole je standardem a výhodou takovýmto informačním systémem disponovat,
pokud systém pomůže studentům a vyučujícím se studiem, respektive výukou
daného studijního oboru.

Informační a evidenční systémy usnadňují práci s daty téměř jakékoliv po-
vahy. To znamená, že ukládání, mazání, upravování a vyhledávání potřebných
dat se může odehrávat na jednom místě. Realizace a použití takového systému
tak eliminuje potřebu informace dohledávat, nebo ukládat na jiných místech,
a tak zvyšovat časovou náročnost studia, bez přínosu pro studenta, respektive
vyučujícího.

To však platí jen za předpokladu, že výše zmíněný systém disponuje intu-
itivním, flexibilním a motivujícím rozhraním, pomocí něhož jej lze ovládat.

Laboratoř inteligentních vestavných systémů (Livs) na Fakultě informač-
ních technologií (FIT) Českého vysokého učení technického v Praze (ČVUT)
takovýto systém potřebuje, a proto se tato práce zabývá návrhem a tvorbou
této části projektu (uživatelské rozhraní, respektive front-end).

Jak bylo již uvedeno, systém je určen, jak pro studenty, tak pro vyučující,
zúčastňující se na aktivitách v laboratoři (Livs). Více jej však pravděpodobně
budou využívat právě vyučující této laboratoře. Hlavní náplní systému je evi-
dence zařízení, projektů a informací s nimi spojenými.

Část systému je též prezentační a bude sloužit jako motivační část pro
veřejnost/zájemce o studium v (Livs).

Při tvorbě rozhraní se práce bude zabývat převážně front-end částí sys-
tému. Tzn. grafický návrh designu a jeho implementace, návrh struktury webo-
vého rozhraní a souvislosti (informační provázanost) jednotlivých zobrazova-
ných částí, napojení na jádro systému, testování uživatelského rozhraní a jeho
korekcí. Toto však není výhradní a nevylučuje občasný zásah do struktury
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Úvod

projektu jako takového. Tato práce dále pokračuje v následující struktuře:
V první kapitole se tato práce věnuje především analýze požadavků a stá-

vajících řešení této problematiky. Dále se též v této kapitole práce věnuje
analýze procesů, požadavků a případů užití systému. Krátce se zde práce zmi-
ňuje i o spolupráci při tvorbě jádra a integraci rozhraní.

V druhé kapitole se práce věnuje návrhu grafického designu, uživatelského
rozhraní a návrhu vhodných technologií pro integraci uživatelského rozhraní
s jádrem aplikace.

Třetí kapitola popisuje implementaci/realizaci za pomoci zvolených tech-
nologií, propojení s jádrem aplikace, projevení bezpečnosti jádra na uživatel-
ském rozhraní a strukturu komponent uživatelského rozhraní.

Kapitola čtvrtá, poslední, popisuje převážně testování uživatelského roz-
hraní.

Tato bakalářská práce je úzce vázána na souběžně vyvíjené jádro sys-
tému, jež je tématem bakalářské práce studenta jménem Dan Zatloukal (dále
též označovaný jako back-end vývojář), který je též studentem FIT ČVUT
v Praze.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je na základě rešerše navrhnout a implementovat
uživatelské webové rozhraní pro Laboratoř inteligentních vestavných systémů
na Fakultě informačních technologií (FIT) ČVUT.

Rešeršní část práce si pak dává za cíl analyzovat vhodné postupy a techniky
při tvorbě webového rozhraní a webových aplikací. Analyzovat požadavky,
procesy, případy užití systému a vhodné metody pro realizaci a propojení
rozhraní s jádrem aplikace.

Dalšími cíli rešeršní části práce je návrh designu webového uživatelského
rozhraní na základě analýzy požadavků a již existující verze vzhledu pro La-
boratoř inteligentních vestavných systémů a popsat vybraná řešení pro imple-
mentaci webové aplikace a jejich jednotlivé části.

Cílem praktické části práce je tvorba grafického designu a jeho implemen-
tace do webového uživatelského rozhraní.

Na to navazuje napojení rozhraní na jádro aplikace za pomoci zvolených
technologií. Poté je důležité validovat kód webových stránek a v neposlední
řadě testovat systém a následně provést korekci webového designu (na základě
výsledků uživatelského testování).
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Kapitola 2
Analýza

Problematika designu/návrhu a tvorby webových rozhraní nebo rozhraní jako
takového, je velice rozsáhlá a není v ní vždy jednoznačné řešení určitého pro-
blému. Ve většině případů záleží na přesné specifikaci dat/informací a jejich
využití, k přesnému určení, jak by se taková data měla zobrazovat. Proto je
vhodné strávit nemalou část času vývoje aplikace pro zobrazování takových
dat, zamyšlením se nad tím, jak budou data provázána a jaký mají informační
význam. O tom se též zmiňuje například [1], nebo [2] (například v kapitole
Metodologie návrhu).

2.1 Současná řešení
Tato část se, z výše uvedených důvodů, věnuje převážně analýze designu a uži-
vatelských rozhraní obdobných nebo příbuzných informačních systémů.

2.1.1 Informační systémy ČVUT
ČVUT již využívá několik informačních systémů jako je například KOS, Edux,
Moodle-vyuka, portál předmětu DBS, nebo v době tvorby této práce nový
systém FIT klasifikace.

Tyto systémy se v některých aspektech podobají přístupu, jež je zapotřebí
u evidence, respektive správy vestavných systémů a projektů pro Laboratoř
inteligentních vestavných systémů.

Systém nejpodobnější potřebám pro Livs je portál předmětu DBS.
Tento portál umožňuje aktivní zapojení jak žáků, tak vyučujících při tvorbě
projektů zaměřených na databázové systémy. Akce, ve kterých si je portál
předmětu DBS podobný s akcemi, jež je potřeba provádět pro Laboratoř in-
teligentních vestavných systémů:

• Ukládání informací a jejich následná prezentace.
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2. Analýza

• Aktivní tvorba obsahu, jak ze strany studenta, tak ze strany vyučujícího.

• Tvorba projektů a jejich následné využití na hardwaru.

Žádný z těchto systémů však nepracuje nad daty, jež by byly stejné povahy
jako data, jež jsou potřeba pro evidenci, respektive správu vestavných systémů.
Ze stejného důvodu není nezbytné se těmito systémy zabývat příliš detailně.

Přesto však má cenu se na některé tyto systémy podívat podrobněji z hle-
diska designu a analyzovat jeho benefity a zápory, jež by mohl přinést.

2.1.1.1 Informační systém Edux

Pro jednoduchost budeme nazývat systém Edux systémem informačním. I přes
fakt, že tak jednoduché to v tomto případě není, systém jako samotný „je
rozhraním pro další systémy“ [3].

Dle [3], účel systému je rozdělen následovně:

• Fáze přípravy materiálů.

– Tvorba studijních materiálů.
– Publikace studijních materiálů.

∗ nastavení ACL.

• Fáze použití materiálů.


[…]

– překlady projektu.

• Zobrazování, editaci a vytváření informací o vestavných systémech a je-
jich závislostech (až na výjimku produkčního zařízení). To zahrnuje též
následující:
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Závěr

– modely,
– přílohy modelů,
– jednotlivé typy (např.: Arduino),

• Zobrazování, editace a vytváření informací o uživatelích (nebo uživatelů
jako takových).

• Autorizace (za pomoci ACL).

• Správu ACL a omezování obsahu na jeho základě.

Při realizaci jednotlivých částí jsem se zaměřil na konzistenci a univer-
zálnost vykreslování komponent. Díky chytrým šablonám, zmíněným v sekci
4.3, je podporována rozsáhlá úprava zobrazování dat v jednotlivých částech
aplikace a též je tak aplikace připravena pro budoucí rozvoj.

Tyto části jsem pravidelně testoval z hlediska funkčnosti jak front-endu,
tak back-endu.

Kompatibilita aplikace je zajištěna na všech výše uvedených prohlížečích
(testováno na nejnovějších verzích prohlížečů) i jejich mobilních verzích. To-
hoto jsem dosáhl za pomoci Flexboxu, automatického prefixovacího nástroje
a pravidelného testování aplikace vůči kompatibilitě s prohlížeči.

Vzhled aplikace je inspirován již existujícími webovými aplikacemi pro
ČVUT a zásadami moderního webového designu.

Díky výsledkům analýzy jsem byl schopný vybrat takové technologie
a metodiky, které mě při implementaci/realizaci neomezovaly a umožňují též
budoucí rozvoj aplikace.

Zvolené technologie probrané v návrhu, se ukázaly jako efektivní a vhodné
pro napojení na jádro aplikace (back-end).

V analýze jsem částečně zahrnul i technologie použitelné pro budoucí roz-
voj aplikace.

Výhled do budoucna odhaluje několik možných budoucích rozšíření / ná-
vazných projektů. Vytvořená studie nezahrnuje detailní testování systému/aplikace,
které by bylo vhodné v budoucnu realizovat. Proto by bylo možné se tomuto
později věnovat, i z pohledu uživatelů využívající samotný systém/aplikaci (až
bude systém/aplikace v provozu).

Jak se též zmiňuje sekce 4.5 - Přehled a budoucí rozvoj aplikace, v bu-
doucnu by bylo možné aplikaci rozšířit o JavaScript a určitou formu správy
obsahu a informací. Aplikace/systém je lehce rozšiřitelný, a tak je budoucí
rozvoj, v podobě komponent rozšiřující jeho funkcionalitu, prakticky neome-
zený.
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Dodatek A
Slovník

FIT klasifikace Informační systém pro evidenci klasifikace pro Fakulta in-
formačních technologií (FIT) ČVUT.

AJAX „Neboli Asynchronní JavaScript A XML je použitím XMLHttpRequest
objektu ke komunikaci se serverem. Může posílat i přijímat informace
v různých formátech.“ [23](překlad dle autora).

back-end „je systém v pozadí, který nemá nativní uživatelské rozhraní, vět-
šinou slouží jako úložiště dat, řídících procesů nebo má obě funkce záro-
veň“ [8].

best-practices Postupy a methody, jež jsou považovány za nejefektivnější
a nejpřijatelnější. Jinými slovy také dobré procvičení..

css „Je jazyk, který specifikuje jak se bude dokument prezentovat uživate-
lům.“ [24](překlad dle autora).

DokuWiki „DokuWiki je standardy dodržující, jednoduše použitelná forma
Wiki, zaměřená především na vytváření dokumentace všeho druhu.“ [28].

drobečková navigace „je seznam odkazů, které naznačují cestu, kterou ná-
vštěvník prošel než se na konkrétní stránku dostal (či případně indikují
umístění stránky v rámci struktury celého webu)“ [26].

Edux Víceúčelový informační systém pro podporu výuky na ČVUT.

eye candy Věc nebo objekt, který je příjemný a přívětivý na pohled.

Flexbox Nová metoda rozmisťování elementů pomocí css3 stylování. Též
může být vnímán jako modul, za jehož pomoci lze realizovat rozložení
elementů..
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Slovník

framework „Softwarový framework je platforma pro vývoj softwarových apli-
kací. Poskytuje základ na kterém může developer vyvíjet sfotware pro
určitou platformu. [21] “ .

front-end Pro tuto práci míněno ve webovým technologiích znamená: „uživa-
telská strana webové stránky, nebo-li to s čím je uživatel v interakci. Co-
koliv od fontu, barev, menu až po responzivitu samotného webu“ [14](pře-
klad dle autora).

gitlab Verzovací systém s webovým i uživatelským rozhraním.

html „Je značkovací jazyk, který definuje strukturu obsahu.“ [25](překlad dle
autora) Ke specifikaci struktury obsahu se používají takzvané elementy..

JavaScript „Je skriptovací programovací jazyk, který umožňuje implemen-
taci komplexních prvků na webové stránce. Například animace, nebo dy-
namické změny obsahu“ [22](překlad dle autora).

KOS Informační studijní systém Komponenta Studium (KOS)
Provozovatel: Výpočetní a informační centrum.

Moodle-vyuka Informační systém pro podporu výuky na ČVUT.

php „PHP je hypertextový preprocesor, technologie pro generování dynamic-
kých HTML stránek na straně serveru.“ [27].

portál předmětu DBS Webový portál pro předmět DBS na Fakulta infor-
mačních technologií (FIT) ČVUT s možností evidovat projekty a aktivně
tvořit obsah, jak vyučujícími, tak studenty.

Projekt LIVS Projekt spolufinancován Evropskou unií dostupný na portálu:
https://livs.fit.cvut.cz/.

předmět Databázové Systémy předmět vyučující převážně jazyk SQL a da-
tabázové systémy jež jej využívají..

Symfony Php framework pro vývoj webových aplikací.

Twig Templatovací framework pro webové aplikace.
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Dodatek B
