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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text práce je psán přehledně a srozumitelně. K formální stránce textu nemám zásadních připomínek. Našel jsem pouze
několik překlepů, počet je přiměřený délce textu. 77 stránek textu výrazně překračuje běžný rozsah bakalářské práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledkem páce je frontend webové aplikace, který zahrnuje jedna k vlastní webové stránky a jejich design, tak řadu PHP
skriptů napojení na backend webové aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledek této práce bude využíván jako součást webového portálu Laboratoře inteligentních vestavných systémů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student pracoval samostatně a práci pravidelně konzultoval.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Výsledkem bakalářské práce je rozsáhlá část webové aplikace čítající cca 14500 řádků kódu. Student prokázal schopnosti
vývoje webových aplikací a práce s webovými technologiemi.

Podpis vedoucího práce: